**M**es bien-aimés, je vous exhorte, en votre qualité d'étrangers et de voyageurs, à vous abstenir des désirs de la chair qui font la guerre à l'âme. Que votre conduite au milieu des païens soit bonne, afin que ceux qui vous calomnient comme des malfaiteurs, voient vos bonnes œuvres et en glorifient Dieu au jour de sa visite. Soyez donc soumis à toute créature à cause de Dieu : au roi, parce qu'il est souverain ; aux gouverneurs, parce qu'ils sont délégués par lui pour punir les malfaiteurs et honorer les gens de bien. Car c'est la volonté de Dieu que vous fassiez taire par vos bonnes œuvres les insensés qui vous méconnaissent. Agissez comme des hommes vraiment libres et n'imitiez pas ceux qui cachent leur malice sous le voile de la liberté ; mais vivez comme des serviteurs de Dieu. Honorez tous les hommes ; aimez vos frères ; craignez Dieu ; honorez le roi. Serviteurs, soyez soumis à vos maîtres en toute déférence, non seulement à ceux qui sont bons et doux, mais encore à ceux qui sont difficiles. Car c'est là une grâce, dans le Christ Jésus notre Seigneur.

### *ALLÉLUIA Psaume 110, 9 / Luc 24, 46*

**A**llelúia, allelúia. *Ÿ.* Redemptiónem misit Dóminus pópulo suo. Allelúia. *Ÿ.* Oportebat pati Christum, et resúrgere a mórtuis : et ita intráre in glóriam suam. Allelúia.

**A**llelúia, allélúia. *Ÿ.* Le Seigneur a envoyé la délivrance à son peuple. Allélúia. *Ÿ.* Il fallait que le Christ souffrît et ressuscitât d'entre les morts, et entrât ainsi dans sa gloire. Allélúia.

### *+ ÉVANGILE selon saint Jean 16, 16-22*

**I**n illo t mpore : Dixit Iesus disc pulis suis : M dicum, et iam non vid bitis me : et  terum m dicum, et vid bitis me : quia vado ad Patrem. Dix runt ergo ex disc pulis eius ad  vicem : Quid est hoc, quod dicit nobis : M dicum, et non vid bitis me : et  terum m dicum, et vid bitis me, et quia vado ad Patrem ? Dic bant ergo : Quid est hoc, quod dicit : Modicum ? nesc mus, quid l quitur. Cogn vit autem Iesus, quia vol bant eum interrog re, et dixit eis : De hoc qu eritis inter vos, quia dixi : Modicum, et non vid bitis me : et  terum m dicum, et vid bitis me. Amen, amen, dico vobis : quia plor bitis et fl bitis vos, mundus autem gaud bit : vos autem contristab mini, sed tristitia vestra vert tur in g udium. M lier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius : cum autem pepererit p erum, iam non m minit pressur e propter g udium, quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam hab tis,  terum autem vid bo vos, et gaud bit cor vestrum : et g udium vestrum nemo tollet a vobis.